
 1

Výroční zpráva Centra medievistických studií AV ČR a UK 
při FLÚ AV ČR, v. v. i., v Praze za rok 2013 

 
 
I. Základní informace o pracovišti v roce 2013 
 
1. Personální stav 
 
Činnost CMS zajišťovalo v roce 2013 celkem 21 pracovníků v rámci přepočtených 16,25 
úvazků. Ředitelem CMS byl prof. PhDr. Petr Sommer, DSc., zástupcem ředitele prof. PhDr. 
František Šmahel, DrSc. Jako odborní pracovníci v CMS působili na částečné nebo celé 
úvazky: Mgr. Pavlína Cermanová, Ph.D.; PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.; doc. Mgr. Lucie 
Doležalová, Ph.D., M.A.; Mgr. Adéla Ebersonová; Mgr. Dušan Foltýn; prof. PhDr. Jan 
Klápště, CSc.; Mgr. Jan Kremer; Mgr. Pavlína Mašková; PhDr. Jiří Militký, Ph.D.; PhDr. 
Martin Musílek; doc. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.; Mgr. Martin Nodl, Ph.D.; Mgr. Robert 
Novotný, Ph.D.; Mgr. Jiří Petrášek; Mgr. Pavel Soukup, Ph.D.; Mgr. Jaroslav Svátek, Ph.D.; 
PhDr. Jana Zachová, CSc.; prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.; Mgr. Václav Žůrek. Externě s 
CMS v roce 2013 spolupracovali Mgr. Hana Chorvátová a Dr. Gabriel Silagi. V rámci 
spolupráce s FF UK v Praze s CMS externě spolupracovali Mgr. Jakub Izdný, Mgr. Zdeněk 
Mužík a Mgr. Vojtěch Bažant. Jako pomocné vědecké síly vypomáhali Mgr. Vojtěch Bažant a 
Martin Šorm. Funkci sekretářky nadále vykonávala paní Jana Semelová. 
 
2. Finanční zajištění činnosti CMS 
 
Rozpočet CMS byl i v roce 2013 z větší části tvořen fakultativními prostředky. Institucionální 
rozpočet v rámci AV ČR zůstal zachován na úrovni předchozího roku 2012. Druhý zřizovatel 
CMS, Univerzita Karlova a její Filozofická fakulta, podpořil v roce 2013 činnost CMS 
především materiálním zajištěním doktorandského studia a udělením stipendií části 
doktorandů. Během roku 2013 pokračovalo v CMS řešení následujících projektů: Kulturní 
kódy a jejich proměny v husitském období (GA ČR, Program podpory projektů excelence 
v základním výzkumu projekt; CMS ve spojení s ÚJČ AV ČR a KTF UK, hlavní řešitel F. 
Šmahel); Kultura a umění benediktinského řádu ve střední Evropě 800–1300 (MK ČR v 
rámci NAKI, hlavní nositel Národní galerie v Praze); The Origins of Vernacular Mode 
(startovací grant European Research Council, hlavní příjemce Institut für Mittelalterforschung 
der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, řešitelka Pavlína Rychterová); Soužití 
křesťanského a židovského obyvatelstva ve středověkých Čechách (GA ČR, hlavní nositel 
HÚ AV ČR). 
 
3. Ocenění pracovníků CMS 
 
František Šmahel získal Národní cenu vlády ČR Česká hlava za rok 2013. 
Petr Sommer získal Cenu ministra školství, mládeže a tělovýchovy ČR za mimořádné 
výsledky výzkumu, experimentálního vývoje a inovací za rok 2013. 
František Šmahel, Pavlína Mašková a Robert Novotný získali Cenu Akademie věd České 
republiky za dosažené vynikající výsledky velkého vědeckého významu za publikaci 
Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Za tutéž knihu získali i Cenu Nadace Český 
literární fond za vědeckou literaturu v oblasti společenských věd. 



 2

II. Vědecká činnost CMS 
 
1. Vědecké projekty 
 
Grantové projekty 
 
Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období  
(GA ČR, program podpory projektů excelence v základním výzkumu). Hlavním řešitelem 
projektu je Centrum medievistických studií (F. Šmahel), spoluřešiteli ÚJČ AV ČR (Alena 
Černá) a KTF UK (Jiří Kuthan). Koordinátory projektu jsou R. Novotný a P. Soukup. Za 
CMS se dále na projektu podíleli v rámci dílčích úvazků P. Cermanová, M. Nodl a J. Svátek.  
Setkání všech členů týmu se uskutečnilo 4. června 2013; výsledky práce svých týmů zde 
prezentovali M. Homolková (ÚJČ) a J. Kuthan (KTF). Na dvou interních seminářích byl 
diskutován koncept kulturních kódů jako platformy pro výzkum 15. století. Na prvním 22. 
března vystoupili P. Soukup a P. Čornej, na druhém 19. listopadu M. Bartlová. 
Postup prací byl dále koordinován v užším grémiu vedoucích osmi modulů: 
(1) Jan Hus a husitství – bilance výzkumu (F. Šmahel), (2) Recepce a transmise biblického 
textu (M. Homolková, ÚJČ), (3) Polemický diskurs husitské doby (P. Soukup), (4) České 
země jako exemplum a jejich reprezentace v evropském prostoru (M. Nejedlý), (5) Paměť a 
kronikářství (A. Černá, ÚJČ), (6) Prolínání sociálních prostorů v revolučním období (R. 
Novotný), (7) Pohusitský utrakvismus (M. Nodl) a (8) Kultura a společnost za Jiřího 
z Poděbrad a v době jagellonské (J. Kuthan, KTF).  
V rámci projektu vyšly v roce 2013 tři knihy: F. Šmahel, Jan Hus. Život a dílo; P. 
Cermanová, Čechy na konci věků. Apokalyptické myšlení a vize husitského věku; I. Hlaváček 
(ed.): Codex Přemyslaeus. Regesty z výpisů z dvorských register Václava IV. z doby kolem a 
po roku 1400 (= Archiv český 39) 
Uspořádány byly dvě konference: Nation et Nations au Moyen Âge (J. Svátek, M. Nejedlý) a 
Česko-polské kazatelské relace ve středověku (M. Nodl). 
 
Kultura a umění benediktinského řádu ve střední Evropě 800–1300 
Projekt NAKI podporovaný Ministerstvem kultury ČR (za CMS P. Sommer, J. Žemlička, P. 
Mašková, D. Foltýn, J. Kremer). Hlavním řešitelem je Národní galerie v Praze (Vít Vlnas), 
spoluřešiteli jsou CMS (P. Sommer) a KTF (Jiří Kuthan). 
Během roku 2013 proběhlo poslední zajišťování a doplňování zápůjček na výstavu Otevři 
zahradu rajskou. Benediktini v srdci Evropy 800–1300 (7. listopadu 2014 – 
15. března 2015). Proběhlo také oficiální uvedení výstavního projektu formou tiskové 
konference a prezentace pro sponzory. Koncem roku 2013 byly shromážděny příspěvky pro 
publikaci výstavního katalogu. Výstavu prezentují také nové internetové stránky, které běží 
na serveru FLÚ AV ČR: http://vystava-benediktini.cz/. 
Ze spolupráce navázané s Agenturou pro rozvoj Broumovska vzešla putovní výstava Via 
Benedictina – 800 let od příchodu benediktinů na Broumovsko, prezentovaná v průběhu roku 
2013 v Polici na Metují, Broumově a Hradci Králové a doprovázená výstavní brožurou. Na ni 
navázala mezinárodní vědecká konference, na níž se opět podíleli řešitelé projektu (Broumov, 
2.–3. října). 
Od poloviny roku 2013 probíhal sběr textů a obrazových příloh pro kolektivní monografii.  
Zároveň pokračovalo vylaďování a plnění databáze benediktinských klášterů, sbírkových 
institucí, uměleckých artefaktů a osobností. Databáze byla uvedena do plného provozu a 
převedena ze serveru ČVUT na server FLÚ AV ČR. Hesla byla vkládána do systému smluvně 
najatými spolupracovníky. V souvislosti s databází započala tvorba dvou specializovaných 
map ve spolupráci s Katedrou mapování a kartografie při Stavební fakultě ČVUT v Praze. 



 3

 
The Origins of Vernacular Mode 
Startovací grant European Research Council (řešitelka Pavlína Rychterová, hlavní příjemce 
Institut für Mittelalterforschung der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, 
spolupříjemce CMS). Na projektu se z CMS podílejí L. Doležalová, V. Žůrek, P. Cermanová 
a Adéla Ebersonová.  
V rámci projektu se uskutečnil v roce 2013 workshop The Translations of John of 
Rupescissa’s Vade mecum in tribulatione (1356) into Seven European Vernaculars II, který 
zajišťovaly P. Rychterová a P. Cermanová. Ve spolupráci s Fakultou humanitních studií UK 
byla péčí L. Doležalové uspořádána konference Knihovna a literární činnost roudnických 
augustiniánů (14.–15. století).  
 
Soužití křesťanského a židovského obyvatelstva ve středověkých Čechách,  
Projekt GA ČR, hlavní příjemce Historický ústav AV (E. Doležalová), CMS spolupříjemce 
(M. Musílek). Projekt je výsledkem spolupráce s trevírským pracovištěm Arye Maimon 
Institut. Čeští pracovníci projektu se zároveň podílejí na zpracování „Corpus der Quellen zur 
Geschichte der Juden im spätmittelalterlichen Reich“.  
V roce 2013 se v rámci projektu uskutečnila konference Juden in der mittelalterlichen Stadt. 
Der städtische Raum im Mittelalter – Ort des Zusammenlebens und des Konflikts.  
 
Další projekty 
 
Czech Medieval Sources online (R. Novotný, J. Petrášek). Během roku 2013 pokračovaly 
práce na internetovém portálu. Podařilo se zveřejnit dalších 66 svazků, celkový počet 
pramenných edic dostupných zdarma na webových stránkách CMS dosáhl koncem roku 2013 
počtu 499. Denně se přihlásí k portálu kolem 550 uživatelů, celkový počet unikátních přístupů 
činil ke konci roku 2013 přes 760 000. 
 
Magistri Iohannis Hus Opera omnia (G. Silagi), ediční projekt. Při CMS působí akademická 
Komise pro vydávání spisů M. Jana Husa. Sekretář Komise G. Silagi zprostředkovává 
spolupráci s nakladatelstvím Brepols, které vydává řadu v rámci své série Corpus 
Christianorum – Continuatio mediaevalis. V roce 2013 vyšel péči kolektivu Masarykovy 
univerzity v Brně vedeného J. Nechutovou svazek Enarratio Psalmorum (Ps. 109-118) 
(Magistri Iohannis Hus Opera omnia XVII, Corpus Christianorum – Continuatio Mediaevalis 
253). 
 
 
2. Uspořádané konference a kolokvia 
 
• Kámen úhelný, který zavrhli dělníci. Jan Hus – člověk, křesťan, kazatel a reformátor. 
Planoucí osa českých dějin II (E. Doležalová), hlavní pořadatel Husitské muzeum v Táboře, 
21. března 2013, Praha 
• Nation et Nations au Moyen Âge (J. Svátek, M. Nejedlý), hlavní pořadatel Société des 
Historiens-médiévistes de l’Enseignement supérieur, 23.–26. května 2013, Praha 
• The Translations of John of Rupescissa’s Vade mecum in tribulatione (1356) into Seven 
European Vernaculars II (P. Rychterová, P. Cermanová), hlavní pořadatel Institut für 
Mittelalterforschung AW Wien, 26.–28. června 2013, Praha 
• Via Benedictina (D. Foltýn), 2.–3. října 2013, Broumov 
• Český stát 10. století – začátky, společnost, kultura (P. Sommer), hlavní pořadatel 
Archeologický ústav AV ČR, 7.–9. října 2013, Žatec 



 4

• Knihtisk, zbožnost a konfese v zemích Koruny české doby poděbradské a jagellonské (J. 
Hrdina), 8. listopadu 2013, Praha 
• Knihovna a literární činnost roudnických augustiniánů (14.–15. st.) (L. Doležalová), hlavní 
pořadatel FHS UK, 15.–16. listopadu 2013, Praha 
• Česko-polské kazatelské relace ve středověku (M. Nodl), partner Instytut Historyczny PAN 
ve Varšavě, 25.–25. listopadu 2013, Praha  
• Juden in der mittelalterlichen Stadt. Der städtische Raum im Mittelalter – Ort des 
Zusammenlebens und des Konflikts (M. Musílek), 27.–29. listopadu 2013, Praha 
 
 
III. Mezinárodní spolupráce 
 
1. Účast CMS na mezinárodních projektech 
 
Na podzim 2013 se CMS stalo jedním z partnerů evropské kooperační sítě COST Action IS 
1301 „New Communities of Interpretation: Contexts, Strategies and Processes of Religious 
Transformation in Late Medieval and Early Modern Europe“ (2013–2017). Členy výboru jsou 
L. Doležalová a J. Svátek, členy pracovních skupin P. Soukup a V. Žůrek. 
Intenzivní mezinárodní spolupráce probíhala ve všech projektech zmíněných výše v bodě II. 
Zdůraznit je třeba zejména aktivitu v rámci projektu Benediktini, jehož členové intenzivně 
jednali se zahraničními partnery o podobě výstavy a katalogu „Benediktini a střed Evropy“.  
Vedle výše uvedených projektů se pracovníci CMS autorsky podíleli i na doprovodných 
publikacích k výstavě „600 Jahre Konstanzer Konzil“.  
CMS se rovněž účastní mezinárodního projektu „Reconfiguring the Crusade in the Fifteenth 
Century – goals, agencies and resonances“, sponzorovaného britskou nadací Leverhulme 
Trust (2013–2015). Hlavním řešitelem je prof. N. Housley z Univerzity v Leicesteru, za CMS 
se podílí P. Soukup. 
 
 
2. Přednášky zahraničních vědců v CMS 
 
V rámci nekonečného cyklu „Moderní metody a přístupy medievistiky“ v roce 2013 
přednášeli:  
 
Carmen Cardelle de Hartmann (Zürich): Petrus Alfonsi und die Religionspolemik: neue 
Edition und neue Forschung, 5. 4. 2013 
Lucia Travaini (Milán): Saints and Sinners. Coins in medieval ritual context (11th–16th 
centuries, Italy and beyond), 10. 5. 2013 
Lutz E. von Padberg (Gießen): Missionskonzepte im Frühmittelalter, 25. 10. 2013 
Alfred Haverkamp (Trier): Stadt im „Corpus der Quellen“. Zur Geschichte der christlich-
jüdischen Beziehungen, des Judentums und des Christentums im spätmittelalterlichen Reich, 
27. 11. 2013 
 
3. Dvoustranné meziústavní smlouvy o vědecké spolupráci 
 
• Arye Maimon-Institut für Geschichte der Juden, Universität Trier 
• Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim 
• Centre for Medieval Studies at the University of Bergen 
• Akademia Świętokrzyska im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
• Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II 



 5

• Instytut Historii im. Tadeusza Manteuffla, Warszawa 
• Interdisziplinäres Zentrum für Mittelalterstudien der Universität Salzburg,  
• Centrum pre štúdium kresťanstva v Banskej Bystrici 
• Institut für Mittelalterforschung, ÖAW, Wien 
• Institut für Österreichische Geschichtsforschung, Wien 
 
IV. Vědecká výchova v rámci doktorského studia 
 
1. Setkání doktorandů a Letní škola medievistických studií 
 
Dvacáté první setkání doktorandů proběhlo 12. března 2013 v Akademickém konferenčním 
centru. Ve dnech 6.–8. září 2013 se v Sázavě konal 9. ročník Letní školy medievistických 
studií. Úvodní přednášky se ujal Zdeněk Dragoun, následoval tematický blok „Čechy a Řím“ 
a po něm blok paralelních seminářů, tradičně pak i nedělní „Otevřená scéna“ s příspěvky 
doktorandů. Odpolední výlet patřil Kácovu. Zúčastnilo se kolem 80 mladých medievistů. 
 
2. Semináře, kursy, konzultace 
 
Po celý rok probíhaly konzultace pro diplomanty a doktorandy, na nichž se podíleli všichni 
zaměstnanci CMS. Seminář pro doktorandy-medievisty různých oborů zaměřený na četbu 
středověkých latinských historických pramenů vedla dr. Jana Zachová. Zásluhou doc. Martina 
Nejedlého pokračovala spolupráce s CeFReS a s Česko-francouzským seminářem na FF UK, 
v jehož rámci přednášeli někteří zahraniční hosté CMS. Pokračoval také « jour fixe », 
spontánní seminář doktorandů a postdoktorandů, zaměřený na diskusi a badatelské reportáže. 
V roce 2013 proběhla setkání nad následujícími tématy: 24.1. Věra Vejrychová: Jean Froissart 
a jeho dějiny; 21.2. Jaroslav Svátek a Jan Hrdina: Odpustkové seznamy ve Svaté zemi a jejich 
bohemikální kontext; 21.3. Mark Whelan: Some new Perspectives on the Hussite Wars? 18.4. 
2013 Vojtěch Bažant: Nîmes očima cestopisců; 16.5. S Janem Strachem o Husovi; 20.6. Jan 
Havrda: Klementinum ve světle nových archeologických nálezů; 19.9. Soňa Černá: Německé 
rukopisy Jana ze Středy; 17.10. Tomasz Cymbalak: Před branou sv. Martina. Poslední 
archeologické výzkumy ve Spálené ulici; 21.11. Tabita Landová: Co je nového v bratrské 
liturgii?; 19.12. Jan Vojtíšek: Žánr a pestrost? Knížecí zrcadla v pozdním středověku. 
 
V. Nejvýznamnější popularizační aktivity 
 
• Redakční činnost v edičních řadách nakladatelství Argo Historické myšlení, Každodenní 
život, Ecce homo, Dějiny Evropy a Memoria medii aevi (M. Nodl) 
• Vystoupení v pořadech ČT a ČRo (P. Sommer, F. Šmahel, J. Žemlička, M. Nodl, P. 
Mašková, R. Novotný, J. Svátek ad.) 
• Televizní film o Kodexu vyšehradském, ČT (režie Zora Cejnková), Petr Sommer, Dušan 
Foltýn, konzultace ke scénáři a účast na natáčení v září 2013 
• Publikace v denících, kulturních a popularizačních časopisech 
• Prezentace CMS v síti Facebook, zveřejňování informací o publikační a přednáškové 
aktivitě na poli medievistiky (J. Kremer) 
 
VI. Publikace vydávané Centrem medievistických studií  
 
Časopis Studia mediaevalia Bohemica (ISSN 1804-0977, šéfredaktoři F. Šmahel a R. 
Novotný, redaktor V. Žůrek). V roce 2013 vyšla dvě čísla ročníku 4 (2012).  



 6

Časopis Numismatický sborník (ISSN 0546-9414, redaktor J. Militký). V roce 2013 vyšly dva 
svazky ročníku 27 (2012). 
  
CMS a jeho pracovníci dále vydali tyto monografie, edice a sborníky:  
 
Samostatné monografie 
 
• Šmahel F.: Jan Hus. Život a dílo. Praha. 312 s. ISBN 978-80-257-0875-0 
• Cermanová P.: Čechy na konci věků. Apokalyptické myšlení a vize husitského věku. Praha. 
412 s., ISBN 978-80-257-1003-6 
• Hlaváček, I.: Codex Přemyslaeus. Regesty z výpisů z dvorských register Václava IV. z doby 
kolem a po roku 1400 (= Archiv český 39). Praha. 280 s. ISBN 978-80-7007-400-8.  
• Militký, J.: Nálezy řeckých, římských a raně byzantských mincí v Čechách (5. století před 
Kristem až 7. století po Kristu). Komentovaný katalog nálezového fondu. Praha. 386 s. ISBN 
978-80-7007-390-2 
 
Editorství a kolektivní publikace 
 
• Van Dussen, M. (ed.) – Soukup, P. (ed.): Religious Controversy in Europe, 1378–1536. 
Textual Transmission and Networks of Readership. Medieval Church Studies 27. Turnhout. 
350 s. ISBN 978-2-503-54428-1 
• Rychterová, P. (ed.) – Soukup, P. (ed.): Heresis seminaria. Pojmy a koncepty v bádání o 
husitství. Praha. 284 s. ISBN 978-80-7007-394-0 
• Klápště, J. (ed.): Hierarchies in rural settlements. Ruralia 9. Turnhout. 462 s. ISBN 978-2-
503-54517-2 
• Doležalová, L. (ed.) – Rider J. (ed.) – Zironi A. (ed.): Obscurity in the Middle Ages. 
Medium Aevum Quotidianum, Sonderband 30. Krems. 197 s. ISBN 978-3-901094-32-3  
• Militký, J. – Smejtek, L. – Lutovský, M.: Encyklopedie pravěkých pokladů. Praha. 455 s.  
ISBN 978-80-7277-510-1 
• Foltýn, D. (ed.) – Musilová, D. (ed.): Via Benedictina. 800 let od příchodu benediktinů na 
Broumovsko, Broumov 2013. 49 s. ISBN 978-80-260-4543-4 
• Zachová J. (překl.): Raoul Glaber, Dějiny světa v čase milénia (900–1044). Praha. 216 s. 
ISBN 978-80-257-0977-1. 
• Svátek, J. (ed.): Geoffroy z Villehardouinu – Robert z Clari: Dobytí Konstantinopole. Dva 
příběhy o čtvrté křížové výpravě. Praha. 268 s. ISBN 978-80-257-1030-2 
• Berend, N. (ed.): Christianizace a vytváření křesťanské monarchie. Skandinávie, střední 
Evropa a Rus v období 10.–12. století. Praha. 452 s. ISBN 978-80-257-0835-4. 
  
VII. Vědecká rada CMS a členové/Fellows CMS 
 
Na 39. plenárním zasedání Fellows CMS dne 27. 2. 2013 byla zvolena nová vědecká rada: 
prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. (předseda); prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.; prof. PhDr. 
Lenka Bobková, CSc.; prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc.; doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., 
Ph.D.; prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.; prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.; PhDr. Zuzana 
Silagiová; Mgr. Pavel Soukup, Ph.D. (tajemník); prof. PhDr. František Šmahel, DrSc.; prof. 
PhDr. Josef Žemlička, DrSc. 
Novými členy byli zvoleni: PhDr. Alena Černá, Ph.D.; doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.; Mgr. 
Ota Halama, Th.D.; PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Ph.D., Th.D. 
Na 39. zasedání 27. 2. přednášel Petr Chotěbor: Skryté taje katedrály, na 40. zasedání 16. 10. 
Martin Čapský: Zrození země. Komunikující společenství pozdněstředověkého Slezska. 



 7

 
VIII. Knihovna CMS 
 
Za rok 2013 přibylo do knihovny 251 knih a 82 svazků periodik. Knihovna celkem obsahuje 
7272 zaevidovaných položek (stav k 1. 1. 2014). 
I nadále pokračuje nákup nových knihovních jednotek nebo časopisů, případně doplňování 
doposud neúplných řad periodik. Díky financím z některých grantových projektů má 
knihovna možnost získávat nákladné zahraniční publikace, byť v omezené míře. V uplynulém 
roce se podařilo získat finanční prostředky na dva studenty-brigádníky, kteří se věnují zápisu 
knihovního fondu CMS do systému ALEPH, v němž je prozatím zapsána asi sedmina 
publikací. 
Na sklonku roku 2013 byla dokončena revize knihovny. Nyní probíhá kontrola získaných 
údajů a vymáhání dlouhodobě vypůjčených titulů apod. Vzhledem k nedostatku místa a pro 
zlepšení přehlednosti knihovny předpokládáme v letošním roce její reorganizaci. Podoba a 
rozsah těchto změn ještě budou předmětem debat zaměstnanců CMS. V roce 2014 dojde k 
obnově webových stránek CMS, jejichž součástí bude rekonstrukce on-line přístupu a vzhledu 
knihovního katalogu. 
 
Sestavil Robert Novotný. 
 
 
Zprávu předkládá prof. PhDr. Petr Sommer, DSc., ředitel CMS.  
 
V Praze dne 24. února 2013. 

 

Zpráva byla přijata Vědeckou radou CMS na jejím zasedání dne 5. 3. 2014.



 8

Příloha: Bibliografie CMS za rok 2013 (samostatné publikace viz bod VI) 

 

CERMANOVÁ PAVLÍNA  

V zajetí pojmu: definice husitského chiliasmu, in: Heresis seminaria. Pojmy a koncepty v bádání o husitství, ed. 
P. Soukup – P. Rychterová, Praha 2013, s. 139–170  

Figurae angelorum et bestiarum. Die hussitischen Identitätsstrategien an der Schwelle des apokalyptischen 
Zeitalters, in: Genealogie der Apokalypse, ed. V. Wieser et al, Berlin 2013, s. 391–410 

DOLEŽALOVÁ EVA  

The Inquisition in Medieval Bohemia: National and International Context, in: Heresy and the Making of 
European Culture. Medieval and Modern Perspectives, ed. A. Roach – J. Simpson, Farnham 2013, s. 299–311 

DOLEŽALOVÁ LUCIE  

Ordnen des Gedächtnisses: Das Verzeichnis als Raum des Wissens in der Vormoderne, in: Wissenspaläste – 
Räume des Wissens in der Vormoderne, ed. G. Mierke – Christoph Fasbender (= Chemnitzer Arbeiten zur 
Literaturwissenschaft 2, 2013), s. 42–57 

FOLTÝN DUŠAN  

Břevnovsko-broumovský klášter – živý svědek tisíce let českých dějin, in: Jeroným Růžička, Dějepis kláštera 
břevnovského a broumovského, Praha 2013 (= Pietas benedictina 20), s. XXIII-XXXII  

MUSÍLEK MARTIN  

Příspěvek ke stavebním dějinám městského špitálu a chudobince u sv. Bartoloměje na Novém Městě pražském 
(čp. 427 a 435), Staletá Praha 28/2, 2012, s. 77–90 (spoluautoři Miroslav Kovář – Anna Prokopová) 

Rodina od Věže a její městská rezidence. Příspěvek k dějinám jednoho ze staroměstských věžovitých domů čp. 
403/I, Pražský sborník historický 40, 2013, s. 333–347 

Příběh tří Mikulášů od Věže. Příspěvek k otázce jejich totožnosti, Staletá Praha 29/1, 2013, s. 2–15 

NEJEDLÝ MARTIN  

„O podivuhodném promíchání pražských mnichů a dívek“. Bohemikální a lucemburské pasáže Georgese 
Chastelaina z let 1455–1459 jako historiografický a metodologický problém, Studia mediaevalia Bohemica 4, 
2012, s. 233–257 

« „Comme les orties dans le jardin, comme l'aigremoine dans la crinière des chevaux... “ Les conflits entre 
Tchèques et Allemands en Bohême au XIVe et au début du XVe siècle, » West Bohemian Histrical Review 1, 
2012, s. 41–71 

NODL MARTIN  

Vítězové a poražení v pohusitské Kutné Hoře, in: Zwycięzcy i przegrani w dziejach średniowiecznych i 
wczesnonowożytnych Czech i Polski, ed. W. Iwańczak – D. Karczewski, Kraków 2013, s. 121–141  

Nationalismus und Nationalbewusstsein zu Beginn des 14. Jahrhunderts und Karls Bemühen um ein 
konfliktfreies Bild des Zusammenlebens von Tschechen und Deutschen in Böhmen, in: Die Königssaaler 
Chronik. Eine Bestandsaufnahme, ed. S. Albrecht, München 2013, s. 198–240 

Ekonomie almužny Tomáše ze Štítného, in: Rycerze, wędrowcy, kacerze. Studia z historii średniowiecznej i 
wczesnonowożytnej Europy Środkowej, ed. B. Wojciechowska – W. Kowalewski, Kielce 2013, s. 253–258.  

Ekonomie milosrdenství v rané Jednotě bratrské, in: Milosrdenství ve středověkých městech, ed. K. Jíšová, 
Praha 2013 (Documenta Pragensia Supplementa IV), s. 39–48. 

NOVOTNÝ ROBERT  

Konfesionalizace před konfesionalizací? Víra a společnost v husitské epoše, in: Heresis seminaria. Pojmy a 
koncepty v bádání o husitství, ed. P. Soukup – P. Rychterová, Praha 2013, s. 233–266 

Der Wandel der Niederadelssitze im spätmittelalterlichen Böhmen, in: Ansitz – Freihaus – corte – franca. 
Bauliche und rechtsgeschichtliche Aspekte adligen Wohnens in der Vormoderne, ed. G. Pfeifer – K. Andermann, 
Innsbruck 2013, s. 387–402 

SOMMER PETR  



 9

Dítě ve středověkých pramenech, in: Děti ve velkoměstech od středověku až po práh industriální doby, ed. O. 
Fejtová – V. Ledvinka, Praha 2012 (= Documenta Pragensia 31), 2012, s. 73–79 

Der Heilige Prokop, das Kloster Sázava und die sogenannte altkirchenslawische Liturgie in Böhmen, in: Rome, 
Constantinople and Newly-Converted Europe. Archaeological and Historical Evidence, vol. 1, ed. M. Salamon – 
M. Wołoszyn – A. Musin – P. Špehar – M. Hardt – M.P. Kruk – A. Sulikowska-Gąska (= U źródeł Europy 
Środkowo-wschodniej / Frühzeit Ostmitteleuropas 1/1), Kraków – Leipzig – Rzeszów – Warszawa 2012, s. 161–
168 

Čechy a Morava, in: Christianizace a utváření křesťanské monarchie. Skandinávie, střední Evropa a Rus v 
období 10.−12. století, ed. N. Berend, Praha 2013, s. 219–261 (spoluautoři Dušan Třeštík – Josef Žemlička) 

Christianizace střední Evropy, Dějiny a současnost 2013/8, s. 28–29 

SOUKUP PAVEL  

‘Pars Machometica’ in Early Hussite Polemics: The Use and Background of an Invective, in: Religious 
Controversy in Europe, 1378–1536. Textual Transmission and Networks of Readership, ed. M. Van Dussen – P. 
Soukup (= Medieval Church Studies 27), Turnhout 2013, s. 251–287 

Introduction: Textual Controversies, Textual Communities, in: Religious Controversy in Europe, 1378–1536. 
Textual Transmission and Networks of Readership, ed. M. Van Dussen – P. Soukup (= Medieval Church Studies 
27), Turnhout 2013, s. 1–15 (with Michael van Dussen)  

Kauza reformace. Husitství v konkurenci reformních projektů, in: Heresis seminaria. Pojmy a koncepty v bádání 
o husitství, ed. P. Soukup – P. Rychterová, Praha 2013, s. 171–217  

Portugalský král a husité. Příspěvek k dějinám křižácké liturgie, in: O felix Bohemia! Studie k dějinám české 
reformace, ed. P. Hlaváček, Praha 2013, s. 90–104  

Die Maßnahmen des Konzils gegen die Hussiten, in: Das Konstanzer Konzil 1414–1418. Weltereignis des 
Mittelalters. Essays, ed. K.-H. Braun – M. Herweg – H. W. Hubert – J. Schneider – T. Zotz, Darmstadt 2013, s. 
92–96 

SVÁTEK JAROSLAV 

Na troskách zničených Latiny..., in: Geoffroy z Villehardouinu – Robert z Clari: Dobytí Konstantinopole. Dva 
příběhy o čtvrté křížové výpravě, Praha 2013, s. 5–18 

ŠMAHEL FRANTIŠEK 

Neu entdeckte Geschichtsschreibung. Deutsche Mediävistik in den böhmischen Ländern 1848–1918, in: Soziale 
Bindungen und gesellschaftliche Strukturen im späten Mittelalter (14.–16. Jahrhundert), ed. E. Schlotheuber – H. 
Seibert, München 2013, s. 7–28 

ŽEMLIČKA JOSEF  

Dítě ve starším středověku, in: Děti ve velkoměstech od středověku až po práh industriální doby, ed. O. Fejtová 
– V. Ledvinka, Praha 2012 (= Documenta Pragensia 31), s. 81–88. 

Čechy a Morava, in: Christianizace a utváření křesťanské monarchie. Skandinávie, střední Evropa a Rus 
v období 10.−12. století, ed. N. Berend, Praha 2013, s. 219–261 (spoluautoři Petr Sommer – Dušan Třeštík) 

 
 


